
 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico integrato 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Verbale della Deliberazione n. 44 del 29 luglio 2009 

Oggetto: Acque Veronesi Scarl  
Approvazione progetto preliminare “Rifacimento linea fognaria Via 
Villafranca – Comune di Vigasio”.  

L’anno duemilanove, il giorno ventinove, del mese di luglio, alle ore diciotto,  presso 
la sede municipale del Comune di Velo Veronese, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Autorità d’Ambito, a seguito di convocazione prot. n. 1244.09 del 
27 luglio 2009. 

Presiede la riunione il Presidente dell’AATO Veronese, Luigi Pisa il quale, accertata la 
sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita quindi il Consiglio di 
Amministrazione a trattare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra 
riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’AATO Veronese, Dott. Ing. Luciano Franchini, che 
ne cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Luigi Pisa 
 
_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità, il giorno 30/07/2009 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Verona, lì 30/07/2009 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

f.to Dott.ssa Ulyana Avola 
 
 

 _____________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/08/2009 in seguito a 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge. 

Verona, lì 10/08/2009 
 IL DIRETTORE 

       f.to Dott. Ing. Luciano Franchini



  

 1

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Proposta di deliberazione 

 
Oggetto: Acque Veronesi Scarl 

Approvazione progetto preliminare “Rifacimento linea fognaria Via 
Villafranca – Comune di Vigasio”. 
 

VISTA la richiesta di Acque Veronesi Scarl di approvazione del progetto preliminare 
“Rifacimento linea fognaria Via Villafranca – Comune di Vigasio“ (prot. AATO 
n. 1233/09); 
VISTO il progetto preliminare dei lavori di “Rifacimento linea fognaria Via Villafranca – 
Comune di Vigasio”, a firma dell’ing. Paolo Marcon, redatto dallo studio  CMR 
Consulting con sede in Via I° Maggio, 76 – 37020 Volargne (VR) su incarico di Acque 
Veronesi Scarl, pervenuto a questo Ente in data 24 luglio 2009 (prot. AATO 
n. 1233/09) e che risulta composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione generale; 
- Relazione idraulica; 
- Estratto catastale; 
- Estratto variante Parz. PRG. N. 14; 
- Documentazione fotografica; 
- Aerofotogrammetria; 
- Studio di prefattibilità ambientale; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Corografia generale con indicazione dell’area di intervento; 
- Planimetria fognatura; 
- Profilo longitudinale fognatura; 
- Particolari costruttivi. 

PRESO ATTO che il quadro economico del progetto preliminare ammonta a 
€ 180.000,00 (IVA esclusa) come di seguito dettagliato: 

LAVORI 
 PROGETTO 

PRELIMINARE  
Lavori rete fognatura  €       102.230,51  
Allacciamenti utenze  €         11.731,22  
Manto d'usura  €         17.213,84  
Rinterro e ripristini superficiali  €         30.000,00  

Totale lavori  €       161.175,57  
Oneri sicurezza  €           3.223,51  

Totale lavori in appalto  €       164.399,08  
SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti  €          3.287,98  
Spese per bandi, gare, autorizzazioni  €          1.000,00  
Spese tecniche progettazione, DL, sicurezza  €        10.000,00  
Spese CNAP  €             200,00  
Spostamento interferenze  €          1.000,00  
Arrotondamenti  €             112,94  

Totale Somme a disposizione  €        15.600,92  
TOTALE PROGETTO  €      180.000,00  

 
PRESO ATTO che il progetto preliminare in oggetto prevede, oltre ad opere relative al 
servizio fognatura, opere relative a scavi, rinterri e ripristini stradali, quantificati in 
€ 30.000,00, e che tali attività si configurano come servizio complementare a quello 



  

 2

oggetto dell’affidamento e che, pertanto, necessitano di esplicita autorizzazione da 
parte dell’Autorità d’Ambito ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 2 della 
Convenzione di gestione; 

VISTA la richiesta di Acque Veronesi Scarl, conservata agli atti dell’Autorità al prot. 
n. 1233 del 24.07.2009, di autorizzazione all’espletamento di procedure unitarie per la 
realizzazione degli interventi relativi al servizio fognatura ed ai ripristini stradali, con 
garanzia che tutti gli oneri non strettamente legati alla realizzazione delle opere del 
Servizio Idrico Integrato rimarranno in capo al Comune di Vigasio; 

ATTESO che i rapporti tra Acque Veronesi Scarl ed il Comune di Vigasio saranno 
opportunamente regolamentati mediante apposita convenzione sottoscritta dalle parti, 
ai sensi di legge; 

VISTA la bozza di convenzione denominata Accordo per la realizzazione delle opere 
del servizio idrico integrato in via Villafranca nel comune di Vigasio in concomitanza ai 
lavori di urbanizzazione del comune di Vigasio, trasmessa da Acque Veronesi Scarl in 
data 24 luglio 2009 (prot. AATO n. 1233/09) e allegata al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che l’oggetto della convenzione prevede - al fine di dare unitarietà alla 
realizzazione delle opere relative al servizio idrico con quelle programmate 
dall’amministrazione comunale - che Acque Veronesi Scarl deleghi il comune di 
Vigasio ad espletare le procedure necessarie per selezionare i soggetti che 
realizzeranno le opere relative al rifacimento di condotte fognarie di via Villafranca in 
concomitanza ai lavori di urbanizzazione;  

PRESO ATTO inoltre che: 

 la convenzione, all’art. 2, prevede che il comune di Vigasio curerà: i) quanto 
necessario per l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori e di 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione e la relativa stipula dei 
contratti relativi  tra i professionisti ed Acque Veronesi; ii) le attività ed i 
procedimenti concernenti gli appalti di lavori e forniture e la relativa stipula dei 
contratti tra fornitori ed Acque Veronesi; iii)  quanto necessario per dare 
unitarietà alla procedura di realizzazione delle opere relative al Servizio Idrico e 
di quelle previste dal comune in via Villafranca 

 lo stesso art. 2 prevede che Acque Veronesi Scarl curerà: i) le attività 
concernenti la progettazione delle opere relative al Servizio Idrico; ii) 
l’ottenimento delle approvazioni progettuali necessarie in base a quanto 
previsto nella Deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 2 del 28/01/2008; iii) la 
sottoscrizione dei contratti tra professionisti/fornitori/imprese e la Società stessa 
(per quanto riguarda le opere relative al Servizio Idrico); iv) quanto necessario 
per dar compimento alle opere relative al Servizio Idrico Integrato;  

  la Convenzione in oggetto ha durata di 2 anni dalla data di sottoscrizione della 
stessa e potrà essere rinnovata prima della sua naturale scadenza mediante 
consenso espresso da entrambe le parti contraenti; 

 la stessa convenzione, all’art. 1, prevede che, nell’ambito dell’importo 
progettuale, il comune di Vigasio si impegni a garantire la copertura economica 
dei lavori afferenti a scavi, rinterri e ripristino del manto stradale necessari per il 
rifacimento della rete fognaria di via Villafranca;  

 Acque Veronesi Scarl si farà pertanto carico solamente del finanziamento delle 
opere relative al servizio idrico integrato, mentre il comune di Vigasio verserà 



  

 3

quanto previsto nel quadro economico di progetto ( € 30.000,00 IVA esclusa) 
alla società medesima al termine dei lavori; 

PRECISATO, quindi, che le opere, per la parte riguardante il Servizio Idrico Integrato e  
finanziate da Acque Veronesi Scarl, saranno affidate alla società medesima secondo le 
disposizioni contenute nella Convenzione stipulata con l’AATO Veronese, mentre per 
la parte non strettamente connessa al servizio, e pertanto finanziata dal Comune di 
Vigasio, le opere rimarranno di proprietà del Comune medesimo; 

PRECISATO inoltre che le eventuali economie derivanti dai ribassi d’asta saranno 
recuperate in misura proporzionale agli impegni assunti rispettivamente da Acque 
Veronesi Scarl e dal Comune di Vigasio;  

RITENUTO quindi che l’accordo tra Acque Veronesi Scarl ed il comune di Vigasio per 
la realizzazione delle opere del servizio idrico integrato in via Villafranca in 
concomitanza ai lavori di urbanizzazione non pregiudichi l’erogazione ottimale del 
servizio idrico integrato e non determini maggiori costi per gli utenti del servizio 
medesimo, così come previsto all’art. 11, comma 2, della Convenzione tra l’Autorità 
d’Ambito Territoriale Ottimale Veronese ed il gestore del servizio idrico integrato 
dell’area Veronese;  

RICORDATO che, ai sensi del medesimo art. 11, comma 2, la società Acque Veronesi 
Scarl, nello svolgimento del servizio per conto terzi in parola, dovrà tenere apposita 
contabilità separata da quella relativa  alle attività del servizio idrico integrato; 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione del presente progetto 
preliminare e alla contestuale autorizzazione alla realizzazione dei lavori, sia di 
fognatura che di ripristini, mediante procedura unitaria; 

RICORDATO che Acque Veronesi Scarl è il Gestore a regime del Servizio Idrico 
Integrato dell’area gestionale Veronese, giusta deliberazione di Assemblea d’Ambito 
n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva ai termini di legge; 

PRESO ATTO che l’intervento, per la parte relativa al Servizio Idrico Integrato, rientra 
nella programmazione d’Ambito alla voce “Estensione della rete fognaria” con codice 
B.1-C-86 e importo € 700.000,00 (IVA esclusa) di Piano d’Ambito, approvato 
dall’Assemblea d’Ambito con Deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005 e risulta inoltre 
inserito nell’Allegato A (ID17) della Deliberazione del CdA dell’AATO Veronese n. 5 del 
22 marzo 2007, esecutiva;  
PRESO ATTO che le opere sono inserite nella pianificazione triennale del Gestore, 
precisamente al progressivo n. 106 del POT 2009-2011 di Acque Veronesi Scarl, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 5 del 10.07.2009, esecutiva, 
per un importo complessivo pari a € 180.000,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che il progetto preliminare è stato approvato dalla società Acque 
Veronesi Scarl con provvedimento del Direttore Generale prot. n. 9794 del 28.07.2009; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata dalla L.R. 
n. 17/2007, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse 
regionale” di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che pertanto l’approvazione dei 
relativi progetti definitivi rientra tra le competenze assegnate a questa Autorità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 2 del 28 gennaio 2008, 
esecutiva, con la quale sono state definite le competenze e le procedure per 
l’approvazione dei progetti relativi alle opere del servizio idrico integrato nell’ATO 
Veronese e che dispone, tra l’altro, che i progetti preliminari siano approvati dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito; 



  

 4

PRECISATO, comunque, che l’approvazione del progetto preliminare da parte 
dell’Autorità d’Ambito non costituisce variante allo strumento urbanistico locale, la cui 
variazione richiede apposita deliberazione del Consiglio comunale competente per 
territorio, con l’applicazione del procedimento amministrativo conseguente, nei modi e 
nelle forme previste dalla vigente normativa urbanistica, con particolare riferimento 
all’articolo 24 della legge regionale 7 novembre 2003, n. 27; 

VISTA l’istruttoria tecnica allegata al presente provvedimento; 

VERIFICATA la completezza degli elaborati progettuali, alla luce del D.Lgs. 
n. 163/2006, del DPR n. 554/99; 

PRESO ATTO che il progettista rimanda alle successive fasi progettuali la stesura 
dello screening di incidenza ambientale sulle aree SIC e ZPS della Rete Natura 2000, 
atto a stabilire la necessità o meno di redigere la relazione di valutazione di incidenza 
ambientale (VINCA), ai sensi della DGR 3173/2006 di recepimento della Direttiva 
92/43/CEE e del DPR 357/1997; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dal Responsabile del 
Servizio Pianificazione e dal Direttore dell’AATO Veronese ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33, Norme per la tutela dell’ambiente; 

VISTA la L.R. 11 novembre 2003, n. 27, Disposizioni generali in materia di lavori 
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche, così 
come modificata dalla L.R. n. 17/2007, con riguardo alle disposizioni relative alle 
competenze assegnate alle Autorità d’Ambito in materia di lavori pubblici; 

VISTO il vigente Statuto consortile dell’Ente; 

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI PRENDERE ATTO del progetto preliminare di “Rifacimento linea fognaria Via 
Villafranca – Comune di Vigasio” di importo complessivo pari a € 180.000,00 che 
prevede opere di fognatura per € 150.000,00 (IVA esclusa) e opere di urbano 
ripristini stradali per € 30.000,00 (IVA esclusa); 

2. DI APPROVARE, per quanto di competenza di questa Autorità d’Ambito, il progetto 
preliminare denominato “Rifacimento linea fognaria Via Villafranca – Comune di 
Vigasio”, per la parte relativa alle opere del servizio fognatura per un importo di 
€ 150.000,00 (IVA esclusa); 

3. DI PRENDERE ATTO della volontà espressa dalle parti che i lavori vengano gestiti 
in un unico appalto e che pertanto Acque Veronesi Scarl delegherà il comune di 
Vigasio ad espletare le procedure necessarie per selezionare i soggetti che 
realizzeranno le opere relative al rifacimento di condotte fognarie di via Villafranca 
in concomitanza ai lavori di urbanizzazione.  



  

 5

4. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 11, comma 2 della Convenzione tra l’Autorità 
d’Ambito Territoriale Ottimale Veronese ed il gestore del servizio idrico integrato 
dell’area Veronese, la società Acque Veronesi Scarl, a realizzare i lavori di urbano 
ripristino stradale di Via Villafranca a Vigasio congiuntamente ed unitamente alle 
opere relative al servizio fognatura, così come previsto nella bozza di Convenzione 
tra Acque Veronesi Scarl ed il Comune di Vigasio, allegata alla presente 
deliberazione; 

5. DI STABILIRE che Acque Veronesi Scarl provveda, al termine dei lavori oggetto 
del presente provvedimento, alla trasmissione del certificato di collaudo delle opere 
realizzate, con l’accertamento del rispetto delle disposizioni impartite da questa  
Autorità; 

6. DI DARE ATTO che Acque Veronesi Scarl finanzierà solamente le opere relative al 
servizio di fognatura (€ 150.000,00 IVA esclusa), mentre il Comune di Vigasio 
finanzierà le opere rimanenti relative ai ripristini stradali; 

7. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso al Comune di 
Vigasio e ad Acque Veronesi Scarl, affinché venga reso noto attraverso le 
rispettive modalità di pubblicazione. 

Verona, lì 29 luglio 2009 

 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Luigi Pisa 
 



  

 6

 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico Integrato 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Seduta n.  08 del 29/07/2009 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Oggetto: Acque Veronesi Scarl 
Approvazione progetto definitivo “Rifacimento linea fognaria Via 
Villafranca – Comune di Vigasio”. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere tecnico FAVOREVOLE (si veda istruttoria 

tecnica allegata). 

Verona, lì 29/07/2009 

 Servizio Pianificazione 
 f.to Dott. Ing. Laura Sandri 

Visto:  Il Direttore Generale 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, accerta la NON RILEVANZA della proposta in esame. 

Verona, lì 29/07/2009 

 Il Direttore Generale 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

 



 Allegato alla deliberazione di CdA 
n. 44 del 29/07/2009 

 
 

ISTRUTTORIA TECNICA 
 
PROGETTO PRELIMINARE: “Rifacimento linea fognaria Via Villafranca” 
 
Società di Gestione:  Acque Veronesi Scarl 
Comune interessato: Vigasio 
Importo Progetto:  € 180.000,00 (IVA esclusa) 
Codice Piano d’Ambito: B.1-C-86a 
Codice POT 2009-2011: n. 106 
 
 
Descrizione del progetto: 
 

L’intervento prevede la ricostruzione della fognatura nera a servizio di Via Villafranca 
nella frazione di Isolalta in Comune di Vigasio. 

L’obiettivo dell’intervento è di risolvere i problemi di rigurgito e di deposito dei solidi 
nella condotta esistente, e di adeguare gli allacciamenti delle utenze private (circa 350 
abitanti residenti). 

 

Il progetto preliminare si compone dei seguenti elaborati tecnici e grafici: 

- Relazione generale; 
- Relazione idraulica; 
- Estratto catastale; 
- Estratto variante Parz. PRG. N. 14; 
- Documentazione fotografica; 
- Aerofotogrammetria; 
- Studio di prefattibilità ambientale; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Corografia generale con indicazione dell’area di intervento; 
- Planimetria fognatura; 
- Profilo longitudinale fognatura; 
- Particolari costruttivi. 
 
 
Progettista 
 
Il progetto preliminare, a firma dell’ing. Paolo Marcon, è stato redatto dallo studio  CMR 
Consulting con sede in Via I° Maggio, 76 – 37020 Volargne (VR) su incarico di Acque 
Veronesi Scarl. 

 
Quadro economico del progetto: 

Il progetto preliminare complessivo ammonta ad € 180.000,00 (IVA esclusa) come di 
seguito dettagliato: 



 

 2

 

LAVORI 
 PROGETTO 

PRELIMINARE  
Lavori rete fognatura  €       102.230,51  
Allacciamenti utenze  €         11.731,22  
Manto d'usura  €         17.213,84  
Rinterro e ripristini superficiali  €         30.000,00  

Totale lavori  €       161.175,57  
Oneri sicurezza  €           3.223,51  

Totale lavori in appalto  €       164.399,08  
SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti  €          3.287,98  
Spese per bandi, gare, autorizzazioni  €          1.000,00  
Spese tecniche progettazione, DL, sicurezza  €        10.000,00  
Spese CNAP  €             200,00  
Spostamento interferenze  €          1.000,00  
Arrotondamenti  €             112,94  

Totale Somme a disposizione  €        15.600,92  
TOTALE PROGETTO  €      180.000,00  

 
 
Descrizione dello stato di fatto 
 

Lungo Via Villafranca, fiancheggiata da numerose abitazioni per lo più del tipo 
unifamiliare o bifamiliare, esiste una condotta fognaria in PVC DE 160 mm alla quale 
sono allacciate le utenze. 

Durante alcune ispezioni effettuate sulla condotta fognaria della via in oggetto, è 
emerso che molti allacciamenti sono stati costruiti direttamente sulla tubazione con 
delle braghe e tubi in PVC e non fatte sfociare in appositi pozzetti. 

Un altro problema emerso nel corso delle ispezioni è la presenza di notevole materiale 
terroso ed organico depositato all’interno dei pozzetti di ispezione che fanno 
presumere l’immissione nella rete nera di acque bianche, presumibilmente di falda 
pompate in fognatura dai sollevamenti delle abitazioni per tenere asciutti gli scantinati. 
Le notevoli portate scaricate fanno rigurgitare la condotta, alzando il pelo libero a 
monte e nelle camerette di ispezione: in tali situazioni la parte solida del refluo si 
deposita sul fondo e sulle pareti dei pozzetti. 

Le misurazioni effettuate sulla condotta hanno evidenziato che essa presenta 
pendenze inferiori allo 0,005 m/m, e in alcune tratti pendenze nulle o addirittura 
contropendenze. 
 
 

Descrizione degli interventi di progetto 
 
Il progetto prevede l’abbandono dell’esistente condotta in PEAD DN 160 mm e la 
realizzazione di: 

1. Una nuova condotta in PVC DN 200 mm del tipo SN 8 KN/m2, di lunghezza pari 
a circa 450 m, che sboccherà nell’esistente impianto di sollevamento situato nei 
giardini davanti alla chiesa; 

2. Pozzetti di ispezione circolari prefabbricati, in calcestruzzo vibrato ad alta 
resistenza ai solfati, con diametro interno di 1 m, posizionati ad interassi 



 

 3

variabili tra i 30 e i 50 m. I pozzetti saranno dotati di chiusino in ghisa sferoidale 
classe D400 conformi alla norma UNI EN 124; 

3. Allacciamenti delle utenze alla nuova condotta mediante tubazioni in PVC DN 
160 mm. Gli allacciamenti verranno intercettati e spostati lungo lo scavo fino al 
pozzetto più vicino; 

4. Rinterro e ripristini stradali, che verranno finanziati dal Comune di Vigasio per 
un importo previsto di € 30.000,00 (IVA esclusa). 

 
 
Vincoli ambientali, autorizzazioni: 
 

Lo studio di prefattibilità ambientale, redatta con attenzione al PTRC della Regione 
Veneto, al PTP della Provincia di Verona, al PRG del Comune di Vigasio, alla Rete 
Natura 2000, non individua controindicazioni alla fattibilità delle opere. 

Lo screening di incidenza ambientale sulle aree SIC e ZPS della Rete Natura 2000, 
atto a stabilire la necessità o meno di redigere la relazione di valutazione di incidenza 
ambientale (VINCA), ai sensi della DGR 3173/2006 di recepimento della Direttiva 
92/43/CEE e del DPR 357/1997, è stato rimandato ai livelli di progettazione 
successiva. 

 
 
Disponibilità delle aree: 
 
Le opere di progetto interessano elusivamente aree pubbliche. 
 
 
Compatibilità con la pianificazione di ATO: 
 

L’intervento rientra nella pianificazione di Piano d’Ambito, approvato dall’Assemblea 
con deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, e rappresenta uno stralcio dell’intervento più 
ampio, previsto per il Comune di Vigasio, “Estensione della rete fognaria” con codice 
B.1-C-86 e importo € 700.000,00 (IVA esclusa). 

Esso risulta inoltre inserito nell’Allegato A (ID79) alla Deliberazione del CdA dell’AATO 
Veronese n. 5 del 22.03.2007 (sostegno economico agli interventi urgenti di fognatura 
e depurazione) per un importo di € 150.000,00. 

L’intervento, inoltre, risulta inserito al progressivo n. 106 del POT 2009-2011 di Acque 
Veronesi Scarl, approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 5 del 
11.07.2009, esecutiva, per un importo di € 180.000,00 (IVA esclusa). 
 
 
Responsabile del procedimento: 
 
E’ il Dott. Ing. Giovanni Sala, Direttore Tecnico di Acque Veronesi Scarl. 
 
 
Approvazioni: 
 
È stato redatto e sottoscritto il verbale di verifica del progetto preliminare, ai sensi 
dell’art. 46 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554 e s.m. ed i., dal Responsabile del 



 

 4

Procedimento Dott. Ing. Giovanni Sala e dal progettista Ing. Paolo Marcon in data 
20.07.2009. 

Il Responsabile del Procedimento Ing. Giovanni Sala ha sottoscritto, in data 
20.07.2009, l’istruttoria tecnica prot. n. 9610 del 22.07.2009 per l’approvazione del 
progetto preliminare in oggetto. 

Il progetto preliminare è stato approvato dal Direttore Generale di Acque Veronesi 
Scarl con proprio provvedimento n. 9794 del 28.07.2009. 

 
 
Osservazioni: 
 
Il progetto appare rispondente sia dal punto di vista tecnico che dimensionale alle 
esigenze che ne hanno richiesto la predisposizione ed è conforme agli strumenti di 
pianificazione dell’ATO Veronese. 

La progettazione definitiva ed esecutiva e la realizzazione dell’opera è a carico di 
Acque Veronesi Scarl. 

Si propone, in conclusione l’approvazione del progetto preliminare. 

 

Verona, 28.07.2009 

 

 

 Servizio Pianificazione 
 f.to Dott. Ing. Laura Sandri 


